COMUNICADO – Publicado em 30/03/2020 NM nº 2124

O Secretário de Assistência Social, Sr. CARLOS ALBERTO GARCIA ROMERO, no uso das atribuições

que lhe são conferidas por lei, COMUNICA o seguinte referente a Rede de Serviços

SocioAssistenciais para a População em Situação de Rua: Em atenção ao momento de pandemia

do novo Coronavírus (COVID-19) no país, o presente informativo serve para orientar referente

ao reordenamento da rede de serviços socioassistenciais ofertados a população em situação de

rua no município de São Bernardo do Campo e informar que os serviços mantém os

atendimentos, sem qualquer prejuízo e seguem as orientações da Saúde em relação aos

cuidados necessários.

O Centro Pop é o equipamento de referência, atende e acompanha as pessoas em situação de

rua, buscando o desenvolvimento de sociabilidade, resgate e fortalecimento de vínculos

interpessoais e/ou familiares, construindo em conjunto com o usuário projetos de vida, que

possibilitem o processo de sua saída da situação de rua.

Preventivamente o serviço reviu o layout do seu espaço físico, de modo a garantir que as pessoas

fiquem acomodadas em local com ampla ventilação, distribuindo os assentos com a distância

mínima de um metro. Disponibilizamos espaço para higienização pessoal e lavagem de roupas e

insumos como álcool gel e sabonete.

Seguimos encaminhando as pessoas para o serviço Casa de Passagem, que compõe nossa rede

com a oferta de acolhimento noturno e Centro de Convivência.

A Casa de Passagem atende pessoas em situação de rua e desabrigo por abandono, migração e

ausência de residência ou pessoas em trânsito e sem condições de auto sustento, ofertando 150

vagas de acolhimento imediato e emergencial, sendo 130 masculinas e 20 femininas. Fornece

jantar e café da manhã e durante o dia oferta o serviço de Centro de Convivência,

disponibilizando almoço, café da tarde e espaço físico com estrutura para higienização pessoal

e lavagem de roupas. No entanto as atividades grupais, tais como oficinas estão suspensas. O

acesso se faz também por meio da equipe do Serviço Especializado em Abordagem Social e/ou

por demanda espontânea. Os cuidados em relação a limpeza da unidade foram intensificados,

as cadeiras e camas dispostas com a distância indicada de 1m e realizamos articulação com o

serviço da saúde componente da atenção básica, que integra a Rede de Atenção Psicossocial -

Consultório na Rua, que tem comparecido sistematicamente no espaço para colaborar com a

equipe nas orientações sobre os cuidados necessários.

Adequações na estrutura física também foram providenciadas, como a instalação de pias na

entrada do serviço, para que os usuários possam lavar as mãos antes de adentrar o espaço.

Nossa rede conta com o reforço do Serviço Especializado de Abordagem Social que é destinado

a atender adultos e idosos que utilizam espaços públicos como forma de moradia e/ou

sobrevivência. Seu trabalho consiste num processo planejado de aproximação, escuta

qualificada e construção de vínculo com pessoas em situação de risco pessoal e social nos

espaços públicos. Deve garantir atenção às necessidades mais imediatas dos indivíduos

atendidos, buscando promover o acesso à rede de Serviços Socioassistenciais e das demais

Políticas Públicas. O serviço tem mapeado e identificado a localização, a permanência, os fluxos

e os pontos de referência onde existem pessoas em situação de rua e seu trabalho consiste em

intervir nas dinâmicas dos territórios de atuação, orientando, encaminhando e sensibilizando os

usuários para o referenciamento no Centro Pop e o atendimento na rede socioassistencial, bem

como orientando sobre o trabalho aos munícipes e comerciantes. Neste momento,

intensificamos as abordagens nos territórios com maior incidência de pessoas em situação de

rua com a oferta de atendimento/encaminhamento a rede de serviços e orientações referente

higienização, sintomas da doença e como acessar a rede de saúde.

O atendimento do Serviço do Centro POP durante a semana será das 8 às 14h, sendo que das

14 às 17 funcionará remotamente entre a Rede de Serviços, sem prejuízo ao atendimento, com

a manutenção do funcionamento do Serviço de Abordagem Social e a Casa de Passagem, no

suporte ao Serviço Centro POP nas demandas que forem apresentadas. A partir do dia 04 de

abril de 2020, aos sábados e domingos, das 8 às 12 horas, será disponibilizado aos usuários do

Serviço, o uso de mais 4 (quatro) banheiros, visando aumentar a opção de local de higiene

pessoal.

Abaixo nossos contatos e horários de funcionamento.

• Centro Pop – Av. Redenção, 271 – Jardim do Mar/SBC – Atendimento de Segunda a Sexta-feira

das 8H às 14h de modo presencial e das 14 às 17h remotamente.

Telefone: (11) 2630 6666 / 2630 6665 / 2630 6714

• Casa de Passagem – Rua Tapajós, 10 – Vila Scopel/SBC – Atendimento 24h.

Telefone: (11) 4332 8524

• Serviço Especializado em Abordagem Social – Atendimento das 8h às 22h.

Telefone: (11) 2381 3660

São Bernardo do Campo, 25 de março de 2020.

Carlos Alberto Garcia Romero

Secretário de Assistência Social